ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ №___

к трудовому договору №___ от «  » _________ 201_ года
г.Шадринск                                                                                                             «    » _________ 2014 год

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Шадринский государственный педагогический институт» в лице и.о.ректора Дзиова Артура Руслановича, действующего на основании Приказа  Минобрнауки РФ №12-94/34 от «26» сентября 2012 года и Устава, именуемый в дальнейшем «Работодатель», с одной стороны, и _____________________________________________________________, именуемый в   дальнейшем   «Работник»,   с другой стороны, совместно именуемые «Стороны», договорились о нижеследующем:

1. Главу 1 настоящего трудового договора дополнить пунктом:
«1.5. Работник   обязуется   лично  выполнять следующую работу в соответствии с условиями настоящего трудового договора:

· проводить все виды учебных занятий по дисциплинам кафедры в соответствие с утвержденной карточкой учебных поручений (далее по тексту КУП);

· осуществлять планирование, организацию, выполнение и контроль учебной, воспитательной и учебно-методической работы по преподаваемым дисциплинам;

· руководить курсовыми, выпускными квалификационными работами и дипломными проектами в соответствии с КУП;

· руководить научно-исследовательской работой  обучающихся;

· разрабатывать рабочие программы по преподаваемым дисциплинам (модулям); методическое обеспечение преподаваемых дисциплин (модулей), учебники и учебно-методические пособия, описания лабораторных работ и  практических занятий  по преподаваемым дисциплинам в соответствии с КУП;

· осуществлять методическую помощь студентам, принимать участие в повышении квалификации начинающих преподавателей и в овладении ими педагогического мастерства и профессиональных качеств;

· участвовать в научно-исследовательской работе по плану кафедры, научно-практических семинарах, конференциях, включая международные;

· обеспечивать выполнение федерального государственного образовательного стандарта студентами по преподаваемым дисциплинам;

· разработать фонд оценочных средств по преподаваемым дисциплинам;

· участвовать в заседаниях кафедры, научно-методических семинарах».
2. Главу 2 настоящего трудового договора изложить в следующей редакции:
«2.1. Права Работника определены должностной инструкцией.

 2.2.Работник имеет право на:

2.2.1. Предоставление  ему  работы,  обусловленной  настоящим трудовым договором.

2.2.2. Обеспечение   безопасности  и  условий  труда,  соответствующих государственным нормативным требованиям охраны труда.

 2.2.3. Своевременную  и  в  полном   объеме   выплату заработной платы,  размер  и  условия   получения  которой  определяются  настоящим  трудовым договором, с учетом квалификации, сложности труда, количеством и качеством выполненной работы.

                      2.2.4. Получение мер социальной поддержки,  предусмотренной    действующим законодательством,    отраслевым   соглашением,   коллективным   договором.

 2.3. Работник  имеет  иные права, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации, настоящим трудовым договором».
3. Главу 3 настоящего трудового договора изложить в следующей редакции:
«   3.1. Работодатель имеет право:

    3.1.1.  Требовать  от Работника добросовестного исполнения обязанностей по настоящему трудовому договору.

    3.1.2.  Принимать  локальные акты, непосредственно связанные с трудовой деятельностью   Работника,   в  том  числе  правила  внутреннего  трудового распорядка, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда.

    3.1.3.   Привлекать   Работника   к   дисциплинарной   и   материальной ответственности   в   порядке,   установленном  Трудовым кодексом Российской Федерации,  иными федеральными законами.

    3.1.4. Поощрять Работника за добросовестный эффективный труд.

    3.1.5. Работодатель     имеет    иные    права,    предусмотренные    трудовым законодательством  Российской Федерации, настоящим трудовым договором.

4. Главу 4 настоящего трудового договора изложить в следующей редакции:
« 4.1. Работник обязан:

    4.1.1.Добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим трудовым договором.

    4.1.2.  Соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у  Работодателя,  требования  по  охране  труда  и обеспечению безопасности труда,   иные  локальные  нормативные  акты  Работодателя,  непосредственно связанные  с  трудовой  деятельностью  Работника,  с  которыми Работник был ознакомлен под роспись.

    4.1.3. Соблюдать трудовую дисциплину, своевременно оповещать администрацию вуза (факультета, кафедры) о невозможности по уважительной причине выполнить обусловленную трудовым договором и расписанием учебных занятий работу.

    4.1.4.  Бережно  относиться  к  имуществу  Работодателя,  в  том  числе находящемуся  у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества, и других работников.

    4.1.5.  Незамедлительно  сообщать  Работодателю  либо непосредственному руководителю  о  возникновении  ситуации,  представляющей  угрозу  жизни  и здоровью   людей,   сохранности   имущества   Работодателя,   в  том  числе находящемуся  у Работодателя имуществу третьих лиц, если Работодатель несет ответственность   за   сохранность   этого   имущества,   имуществу  других работников».

5. Главу 5 настоящего трудового договора изложить в следующей редакции:
«   5.1. Работодатель обязан:
    5.1.1.  Предоставить Работнику работу, обусловленную настоящим трудовым договором.

    5.1.2.  Обеспечить    безопасность   и   условия   труда   Работника, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда.

    5.1.3. Обеспечивать Работника оборудованием, инструментами, технической документацией  и  иными средствами, необходимыми для исполнения им трудовых обязанностей.

    5.1.4.  Выплачивать в полном размере причитающуюся Работнику заработную плату в установленные сроки.

    5.1.5. Осуществлять обработку и обеспечивать защиту персональных данных Работника в соответствии с законодательством Российской Федерации.

    5.1.6.  Знакомить  Работника  под  роспись  с  принимаемыми  локальными нормативными    актами,   непосредственно   связанными   с   его   трудовой деятельностью.

    Работодатель   исполняет  иные  обязанности,  предусмотренные  трудовым законодательством  и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового   права,   коллективным   договором,   соглашениями,   локальными нормативными актами и настоящим трудовым договором».

6. Внести изменения в Главу 6:

- пункт 6.1.3. части 6.1. изложить в следующей редакции: «Выплаты стимулирующего характера устанавливаются на основании оценки,  которая  производится  по следующим показателям и критериям:
	№
	Виды работ
	Показатели эффективности
	Критерии оценки
	Периодичность

	1.
	Проведение работы по профессиональной ориентации

	Выполнение плана профориентационной работы факультета
	Процент выполнения плана
	Год

	2.
	Воспитательная работа:

- Кураторство (при наличии).

-Руководство и участие в организации воспитательных мероприятий.
	Выполнение плана по УВР
	Процент выполнения плана по УВР

	Год

	3.
	Научно-исследовательская работа:

- Участие в конкурсах на получение внутренних и внешних грантов различного уровня;

- Привлечение финансовых средств с помощью НИОКР (без учета премий за науку);

- Подготовка учебников, учебных и учебно-методических пособий (возможно в электронном виде) по реализуемым дисциплинам;

- Публикация в рецензируемом издании (РИНЦ)

- Участие в конференциях (международного уровня)
	Количество участий в конкурсах

20000 руб.

В соответствии с планом издания

Кол-во публикаций

Кол-во участий
	Число выполненных грантов

Процент выполнения

Процент выполнения запланированных изданий

- не менее 1

- не менее 1
	Год

	4.
	Прохождение повышения квалификации по профилю преподаваемых дисциплин
	В соответствии с планом
	Выполнение / невыполнение
	1 раз в 3 года

	5.
	Показатель, определяемый деканом с учетом специфики факультета

	Год

- пункт 6.1.4. части 6.1. изложить в следующей редакции: «Премиальные выплаты устанавливаются в соответствии с главой X Положения «Об оплате труда работников «ШГПИ» от 29 сентября 2008 года»;

- дополнить частями:

    «6.2. Выплата заработной платы Работнику производится не реже чем каждые полмесяца 5 и 20 числа каждого месяца в порядке, установленном   коллективным  договором,  правилами  внутреннего  трудового распорядка, иными локальными нормативными актами Работодателя.

    6.3.  На  Работника  распространяются  льготы,  гарантии и компенсации, установленные нормативными правовыми актами субъектов, законодательством Российской Федерации; локальными нормативными актами Работодателя; коллективным   договором».
7.  Главу 7 настоящего трудового договора изложить в следующей редакции:
   «7.1.  Работнику  устанавливается  следующая  продолжительность рабочего времени  36 часов в неделю.

    7.2. Режим работы (рабочие дни и выходные дни, время начала и окончания работы)    определяется   правилами   внутреннего   трудового   распорядка, действующими у Работодателя, либо настоящим трудовым договором.

    7.3.  Работнику  предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 56 календарных дней.

    7.4.   Ежегодный   оплачиваемый   отпуск предоставляется в соответствии с графиком отпусков.

    7.5. условия повышения квалификации – плану кафедры.

    7.6. Работник подлежит обязательному социальному страхованию в связи с трудовой   деятельностью.   Виды   и   условия   обязательного  социального страхования  работника  в  связи  с  трудовой  деятельностью осуществляются Работодателем в соответствии с законодательством Российской Федерации».

8. Главу 8 переименовать и изложить в следующей редакции:

«8. Ответственность сторон трудового договора
    8.1.  Работодатель и Работник несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее   исполнение  взятых  на  себя  обязанностей  и  обязательств, установленных  настоящим трудовым договором, локальными нормативными актами Работодателя, законодательством Российской Федерации.

    8.2.  За совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение Работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей,  к  Работнику  могут быть применены дисциплинарные взыскания, предусмотренные статьей 192 Трудового кодекса Российской Федерации.

    8.3.  Работник  и  работодатель  могут быть привлечены к материальной и иным   видам   юридической   ответственности   в   случаях   и  в  порядке, предусмотренных трудовым законодательством и иными федеральными законами ».

9. Настоящий трудовой договоров дополнить главами со следующим содержанием:
«9. Изменение и прекращение трудового договора
    9.1.  Каждая  из  сторон  настоящего  трудового договора вправе ставить перед  другой стороной вопрос о его дополнении или ином изменении трудового договора,   которые   по   соглашению   сторон  оформляются  дополнительным соглашением, являющимся неотъемлемой частью трудового договора.

    9.2.  Изменения  и  дополнения  могут быть внесены в настоящий трудовой договор по соглашению сторон также в следующих случаях:

    а)   при  изменении  законодательства  Российской  Федерации  в  части, затрагивающей  права,  обязанности и интересы сторон, а также при изменении локальных нормативных актов Работодателя;

    б)  в  других  случаях,  предусмотренных  Трудовым  кодексом Российской Федерации.

    9.3.  При изменении Работодателем условий настоящего трудового договора (за  исключением  трудовой  функции)  по  причинам,  связанным с изменением организационных  или  технологических  условий  труда,  Работодатель обязан уведомить об этом Работника в письменной форме не позднее чем за два месяца до их изменения (статья 74 Трудового кодекса Российской Федерации).

    О предстоящем увольнении в связи с ликвидацией организации, сокращением численности   или   штата   работников   организации   Работодатель  обязан предупредить Работника персонально и под роспись не менее чем за два месяца до увольнения.

    9.4.  Настоящий  трудовой  договор  прекращается  только по основаниям, установленным  Трудовым  кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.

    При расторжении трудового договора Работнику предоставляются гарантии и компенсации,   предусмотренные   главой  27  Трудового  кодекса  Российской Федерации, а также другими нормами Трудового кодекса Российской Федерации и иных федеральных законов.

10. Заключительные положения
    10.1.  Трудовые  споры  и  разногласия  сторон  по  вопросам соблюдения условий настоящего трудового договора разрешаются по соглашению сторон, а в случае недостижения соглашения рассматриваются комиссией по трудовым спорам и   (или)  судом  в  порядке,  установленном  законодательством  Российской Федерации.

    10.2. В части, не предусмотренной настоящим трудовым договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

    10.3. Настоящий трудовой договор заключен в двух экземплярах (если иное не  предусмотрено  законодательством), имеющих одинаковую юридическую силу.

Один  экземпляр  хранится Работодателем в личном деле Работника, второй – у Работника.»
По всем остальным вопросам стороны руководствуются действующим трудовым  договором №____ от «   » ___________ 201__ года.

Настоящие дополнительное соглашение действует в пределах сроков действия вышеназванного трудового договора.
	РАБОТОДАТЕЛЬ
	РАБОТНИК

	федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования  «Шадринский государственный педагогический институт»

Юридический адрес: 641870, г. Шадринск, ул. К.Либкнехта, 3

Тел. 8 (35253) 6-35-02

	ФИО: __________________________________

Паспортные данные:_____________________

Адрес:_________________________________

Тел./факс:

	ИНН: 4502000900

КПП: 450201001

БИК:  043735001

УФК по Курганской области (ШГПИ л/с 20436Х52320) Банковские реквизиты: Расчётный счёт 40501810100002000002 в ГРКЦ ГУ Банка России по Курганской обл. г. Курган БИК 043735001

	И.о. Ректора                                                       А.Р. Дзиов
	ФИО                             подпись

Экземпляр дополнительного соглашения № ___ от «  » ________ 201_ г. к трудовому договору №___ от «    » _______201_г. получил: «   » ________ 201_г.; дополнения и понятия изложенные в настоящем дополнительном соглашении мне ясны и понятны. ________________